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[bookmark: _Toc46834770]一、验收项目概况
[bookmark: _Toc46834771]1.1建设项目名称
舟山市大众胶带有限公司扩建项目
[bookmark: _Toc46834772]1.2建设单位
舟山市大众胶带有限公司
[bookmark: _Toc46834773]1.3性质
改扩建
[bookmark: _Toc46834774]1.4建设地点
浙江省岱山经济开发区13-1-0-2117地块
[bookmark: _Toc46834775]1.5立项过程
舟山市大众胶带有限公司成立于2001年8月，2007年12月，公司迁至岱山经济开发区晨光路13号，公司总占地面积为14814m2，现有建筑面积为6516.22m2，公司主要产品为汽车同步带。2010年公司的产值为2300万元，上交国家税收120万元。考虑到随着汽车工业的发展，要求相配套的汽车同步带、多楔带，切割V带必须进一步提升产品的稳定性、提高使用寿命，舟山市大众胶带有限公司决定现有生产线进行自动化技术改造。通过自动化生产设备的技改，使产品质量更稳定，外观更鲜亮，尺寸更精确，使用寿命更长，提高了产品档次，确保了在同行中处于领先水平，为开拓更广大的市场提供了有力的保障。同时，使产品生产由粗放型向精细化的转变，而且实现了半自动化向全自动化控制的转变，减少了人为操作因素的影响。
项目选址位于现公司厂址内，总投资2000万元，其中设备投入1630万元，主要购置密炼机、三辊压延机、技术拼接机、技术成型机、硫化锅、切割机、磨背机。土建投入370万元。建筑面积为2450m2。地理位置图见附图3.1-1。
[bookmark: _Toc46834776]1.6环评报告书编制与审批信息
舟山市大众胶带有限公司是一家专门生产汽车同步带的企业。在2004年因生产发展需要在开发区内西侧、南浦村东侧约400m外购置土地，2005年10月开工建设。项目总用地面积为14814m2，地块呈长方形，分二期建设，其中一期工程环评于2006年7月由岱山县环境保护局批复，批文号岱环建审[2006]62号，2008年8月通过竣工环保验收。
本项目（二期工程）委托浙江博华环境技术工程有限公司进行环境影响评价，并于2013年1月完成项目的环境影响报告书（报批稿）。2013年8月26日岱山县环境保护局以岱环建审〔2013〕55号文件出具了同意该项目实施的批复意见。
[bookmark: _Toc46834777]1.7项目开工、竣工、调试时间
建设单位一期工程于2008年8月竣工，通过竣工验收。建设单位二期项目于2013年8月取得岱山县环境保护局批复文件后，开展项目相关设施建造及设备安装工作，于2015年6月竣工并开始进行试生产调试。
[bookmark: _Toc46834778]1.8验收范围与内容
本项目竣工环境保护验收内容为舟山市大众胶带有限公司扩建项目，包括主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程等。
[bookmark: _Toc46834779]1.9验收工作情况
2020年9月21日，建设单位启动固废验收工作，并委托浙江科鉴检测校准有限公司共同编制了本项目的验收方案。
2020年11月10日、11月11日委托浙江科鉴检测校准有限公司开展了固废现场验收工作。
2020年11月编制了本项目竣工环境保护验收监测报告（固废）。


[bookmark: _Toc46834780]二、验收依据
[bookmark: _Toc46834781]2.1建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范
（1）国务院令第682号《建设项目环境保护管理条例》2017年10月1日
（2）国家环境保护部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评﹝2017﹞4号）
[bookmark: _Toc46834782]2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范
生态环境部公告2018年第9号《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》2018年5月15日
[bookmark: _Toc46834783]2.3建设项目环境影响报告书（表）及审批部门审批决定
[bookmark: _Toc328725640][bookmark: _Toc339147503][bookmark: _Toc334528534][bookmark: _Toc334528367][bookmark: _Toc328013755][bookmark: _Toc347361499]（1）浙江博华环境技术工程有限公司《舟山市大众胶带有限公司扩建项目环境影响报告书》( 报 批 稿 )2013年1月
（2）岱山县环境保护局《关于舟山市大众胶带有限公司扩建项目环境影响报告书的审查批复》岱环建审〔2006〕62号，2006年7月28日
（3）岱山县环境保护局《关于舟山市大众胶带有限公司扩建项目环境影响报告书的审查批复》岱环建审〔2013〕55号，2013年8月26日
[bookmark: _Toc46834784]2.4主要污染物总量审批文件
本项目CODcr排放总量为0.489吨/年，氨氮为0.038吨/年，二氧化硫为3.3吨/年、氮氧化物为2.7吨/年。
[bookmark: _Toc46834785]2.5环境保护部门其他审批文件
本项目无环保部门其他审批文件。


[bookmark: _Toc46834786]三、项目建设情况
[bookmark: _Toc46834787]3.1地址位置及平面布置
3.1.1项目位置
舟山市大众胶带有限公司扩建项目位于浙江省岱山经济开发区13-1-0-2117地块。
3.1.2平面位置
项目建筑面积约2450m2，包括3#、4#厂房，舟山市大众胶带有限公司厂区总平布置情况见表3.1-1。
表3.1-1   厂区构筑物总平布置情况
	项目
	构筑物
	面积(m2)
	方位
	功能

	现有
	1#车间
	2278.01
	南
	东为成型硫化车间，西为炼胶车间

	
	2#车间
	2600.44
	西北
	一层为打磨车间，二层为包装检验车间

	
	5#车间
	410.88
	西北
	配、投料车间

	
	办公楼
	1200.00
	东北
	三层均为办公楼

	
	其他构筑物
	26.89
	
	门卫室等

	新建
	3#车间
	1300.22 
	北
	成型硫化车间

	
	4#车间
	1138.30 
	东南
	一层为仓库，二层为食堂


项目地理位置图详见图3.1-1，项目实际厂区总平面布置图见图3.1-2。
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图3.1-1   项目地理位置图
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图3.1-2  厂区总平面布置图

[bookmark: _Toc46834788]3.2建设内容
根据现场调查，项目主要从事各类汽车同步带的生产销售。
本项目实际总投资2000万元。由主体工程、环保工程、辅助工程、公用工程，其中环保投资为60万元。单班制生产，年生产天数300天，劳动人员为105人。新建生产车间、6条胶带生产线及相关配套设备，建筑面积2450m2，用地面积14814m2。与现有工程形成年生产各类汽车同步带300万条规模。
表3.2-1项目主要工程组成及建成内容一览表
	工程组成
	建设内容

	工程内容
	生产车间
	原环评及批复内容
	实际建设

	
	固体废物
	收集的原料粉尘
	回用于生产
	实际建成后与原环评一致

	
	
	橡胶废品
	供应商回收利用。
	实际建成后与原环评一致

	
	
	废纸、塑类、废弃包装材料
	
	实际建成后与原环评一致

	
	
	炉渣
	
	实际建成后与原环评一致

	
	
	废油墨罐
	委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司处置
	实际建成后与原环评一致

	
	
	废活性炭
	
	实际建成后与原环评一致

	
	
	生活垃圾
	由环卫部门清运处理
	实际建成后与原环评一致


[bookmark: _Toc46834789]3.3主要原辅材料及主要生产设备
表3.3-1主要原辅材料
	序号
	名称
	审批量
	实际量
	变动量
	备注

	1
	氯丁胶
	162t/a
	172.6t/a
	+10.6 t/a
	/

	2
	碳黑
	114t/a
	91.0t/a
	-23 t/a
	填充料，改善胶料工艺性能

	3
	玻璃纤维线
	60t/a
	46.2t/a
	-13.8 t/a
	伸长小、模量高，耐热性好

	4
	弹力布
	42t/a
	34.1t/a
	-7.9 t/a
	提高胶带的抗剪切力和耐磨性

	5
	芳烃油
	3t/a
	2.41t/a
	-0.59
	增塑、增粘、抗老化

	6
	防老剂D
	4.8t/a
	3.65t/a
	-1.15 t/a
	防老化，延长橡胶使用寿命

	7
	促进剂M
	0.6t/a
	0.50t/a
	-0.10 t/a
	提高橡胶制品的硬度

	8
	硫化剂
	1.2t/a
	0.965t/a
	-0.235 t/a
	改善胶料性能

	9
	油墨
	0.06t/a
	0.046t/a
	-0.014 t/a
	用于在胶带上印刷

	10
	耗电
	56万kwh
	47.02万kwh
	-8.98万kwh
	/

	11
	耗水
	3000t/a
	2430t/a
	-570 t/a
	用于锅炉及硫化罐冷却

	12
	生物质
	1500 t/a
	1200 t/a
	-300 t/a
	用于锅炉


表3.3-2主要生产设备一览表
	序号
	设备名称
	一期数量
	二期数量
	合计
	实际数量
	变动量

	1
	捏炼机
	1台
	1台
	2台
	2台
	0

	2
	开炼机
	2台
	2台
	4台
	4台
	0

	3
	三棍压延机
	1台
	0台
	1台
	1台
	0

	4
	拼接机
	1台
	1台
	2台
	2台
	0

	5
	成型机
	5台
	5台
	10台
	10台
	0

	6
	硫化罐
	10台
	20台
	30台
	30台
	0

	7
	吸尘设备
	3套
	2套
	5套
	5套
	0

	8
	磨背机
	2台
	6台
	8台
	8台
	0

	9
	磨楔机
	3台
	17台
	20台
	20台
	0

	10
	切割机
	3台
	5台
	8台
	8台
	0

	11
	4t锅炉
	1台
	0台
	1台
	1台
	0

	12
	压机
	2台
	2台
	4台
	4台
	0

	13
	刷布机
	1套
	1套
	2套
	2套
	0

	14
	打浆机
	1台
	1台
	2台
	2台
	0

	15
	行车
	2台
	2台
	4台
	4台
	0

	16
	电动缝布机
	2台
	2台
	4台
	4台
	0

	17
	小型同步带印刷机
	2台
	2台
	4台
	4台
	0


[bookmark: _Toc46834790]3.4生产工艺
本项目采用了自动化生产线的技术改造，具体工艺流程见图3.4-1；
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图3.4-1 生产工艺流程图及产污排污环节示意图
工艺流程简述：主要可分为准备、成型、硫化、检验和整理入库五个工序。
（1）准备工序
准备工序包括捏炼、开炼等工艺，即通过捏炼、开炼机等机械设备，将氯丁胶与各种固化剂、辅料等在高温条件下混合、捏炼成带胚料的工序，该过程中，在投料等工序产生投料粉尘，在捏炼机炼胶过程中会产生烟气及冷却废水。
（2）成型工序
成型工序即为做成传动带胎坯的过程，成型是将底胶（压缩层）、强力层、缓冲层、组成一体，成为传动带带坯；此过程中，企业采用压延成套设备。
压延是橡胶行业广泛使用的一种工艺，其目的是通过压延机的辊筒压力使胶料成型的一种工艺，其主要特点是产品质量稳定，成本低，效率高。本项目使用的是三辊压延机，即在生产过程中，利用设备的摩擦力和滚筒压力使胶料均匀地附在工业布上，由于压延的为热胶料，因此还是会产生一定的橡胶特有的恶臭气味。
（3）硫化工序
硫化工序是将传动带带坯在硫化机先进行模压，再送入硫化罐内采用蒸汽进行硫化，使其成为具有一定弹性和强度的传动带。 硫化过程中，首先应预通一定压力蒸汽对硫化罐预热，再放入带胚，在密封条件下采用蒸汽直接加热硫化，硫化时间约40min。达到规定时间后，先停止供应蒸汽，待硫化罐内蒸汽温度低至70℃下后开启控制阀将蒸汽经管道彻底排出，最后再打开罐体。排出的蒸汽中由于夹带有H2S、SO2等酸洗气体和微量恶臭性气体，因此先经夹管冷凝，再通入污水处理设施处理。
（4）检验
检验是根据产品的要求，对产品进行磨边、修边、检验。
（5）整理
整理入库是对检查合格的传动带进行整理，然后包装、入库。
[bookmark: _Toc46834791]3.5项目变动情况
本项目实际建设内容、生产工艺、产能和环境设施等情况基本与环评一致，无重大变更。


[bookmark: _Toc46834792]四、环境保护设施
[bookmark: _Toc46834793]4.1污染物治理/处置设施
4.1.1固（液）体废物
本项目工业固体废物主要有橡胶废品，收集的原料粉尘，线绳和弹力布残料，废弃包装材料，炉渣等。
收集的原料粉尘回用于生产，橡胶废品外售利用，炉渣外售给舟山市宇泰新型墙体有限公司做原材料，废纸塑类废弃包装材料由供应商回收，废油墨罐、废活性炭委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司处理，生活垃圾由环卫部门清运、处置。
表4.1-4主要固体废物及处置措施
	固废名称
	性质描述
	产生量t/a
	实际产生量t/a
	实际处置量t/a
	累计贮存量t
	处置去向

	收集的原料粉尘
	一般工业固废
	1.3849
	1.12
	1.08
	0.5
	回用于生产

	橡胶废品
	一般工业固废
	48.6
	37.9
	37.7
	4.6
	外售利用

	废纸、塑类、废弃包装材料
	一般工业固废
	0.7
	0.55
	0.53
	0.15
	供应商回收

	炉渣
	一般工业固废
	12.57
	11.89
	11.02
	3.00
	舟山市宇泰新型墙体有限公司

	废油墨罐
	危险固废
	0.0006
	0.0005
	0.0005
	0.0002
	舟山市纳海固体废物集中处置有限公司

	废活性炭
	危险固废
	0.21
	0.172
	0.172
	0.070
	舟山市纳海固体废物集中处置有限公司

	生活垃圾
	生活垃圾
	31.5
	26.78
	26.77
	/
	环卫部门清运、处置


[bookmark: _Toc46834794]4.2其他环保设施
4.2.1环境风险防范设施
（一）环境风险因素
（1）人为事故
在生产过程中，设计上存在缺陷；设备质量差，或因无判废标准（或因不执行判废标准）而过度超时、超负荷运转；管理或指挥失误；违章操作。将造成直接或间接的巨大经济损失，以及造成社会不安定因素，同时对生态环境也会造成严重的破坏。
（二）环境风险防范措施
（1）必须保证环保设施的一次性投资和日常运行费用。
（2）企业和员工提高环保意识，加强环境风险防范的教育。
（3）企业必须配备专门的环保人员，对全厂废气、废水设施进行监督。
（4）加强环保设施的运行维护，遇设施故障时必须停止相关工序工作，直至环保设施恢复正常。
（5）制定完备的环境风险管理措施和风险应急预案，做到环保问题奖罚分明，遇紧急情况可以有目的、有措施、有设备进行处理。
4.2.2 其他设施
本项目经现场勘查，无其他环境保护设施。
[bookmark: _Toc46834795]4.3环保设施投资及“三同时”落实情况
4.3.1 环保设施投资
本项目实际总投资2000万元，固体废物环保投资3.0万元，环保投资占总投资额的0.15%。
表4.3-1工程环保实际投资情况一览表
	名称
	投资费用（万元）

	固废
	工业固废委托处理
	0.5

	
	生活垃圾等委托处理
	2.5

	合计（万元）
	3.0


4.3.2 “三同时”落实情况
“三同时”落实情况见表4.3-2,。
表4.3-2 “三同时”落实情况表
	建设内容
	环评及批复要求的建设内容
	实际建设情况
	符合情况

	
	固废
	（1）收集的原料粉尘可回用于生产。废橡胶料、打磨粉尘、混炼胶包装塑编袋、炉渣交给供应商回收利用。
（2）硫化冷却后同步带外包废帆布与生活垃圾交由环卫部门清运处理。
（3）废油墨罐、废活性炭属于危废，委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司处置。
	收集的原料粉尘可回用于生产。废橡胶料、打磨粉尘、混炼胶包装塑编袋、炉渣交给供应商回收利用。硫化冷却后同步带外包废帆布与生活垃圾交由环卫部门清运处理。废油墨罐、废活性炭属于危废，委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司处置。
	符合环评及环评批复


[bookmark: _Toc46834796]五、建设项目环评报告书的主要结论与建议及审批部门审批决定
[bookmark: _Toc46834797]5.1建设项目环评报告书的主要结论与建议
5.1.1环境质量现状
[bookmark: _Toc347361665][bookmark: _Toc328013992]环境空气质量
由监测结果可知，监测期间项目所在地周围环境空气质量均能满足《环境空气质量标准》(GB3095-1996)中的二级标准限值要求，项目拟建地环境空气现状较好。
[bookmark: _Toc347361666][bookmark: _Toc328013993]水环境质量
现状监测结果表明：CODCr、BOD5、总磷、总氮4个指标均无法满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类水标准要求，区域水体总体环境较差。
由监测结果可知，除石油类外其余各监测指标可达到GB3097-1997《海水水质标准》第四类标准限值要求，项目所在地附近海洋水环境水质较差。
[bookmark: _Toc347361667][bookmark: _Toc328013994]声环境
监测结果表明，拟建地厂界周边各噪声监测点均符合GB3096-2008《声环境质量标准》3类标准的限值，项目拟建地目前声环境质量较好。
[bookmark: _Toc347361668]工程分析
舟山市大众胶带有限公司扩建项目拟新建生产车间、6条胶带生产线及相关配套设备，拟扩建工程建筑面积约2450m2，包括3#、4#厂房，与现有工程形成年生产各类汽车同步带300万条规模，项目污染物排放情况汇总于表5.1-1。
表5.1-1    本项目污染物产生及排放情况汇总
	类别
	污染物
	扩建前排放量（t/a）
	扩建后排放量（t/a）
	变化量（t/a）

	废水
	水量
	2000⑴
	1630.94 
	-369.06 

	
	CODCr
	/
	0.489 
	/

	
	NH3-N
	/
	0.038 
	/

	废气
	SO2
	1.65⑴
	3.3
	+1.65 

	
	烟尘
	0.69⑴
	1.38
	+0.69 

	
	非甲烷总烃
	/
	0.000747 
	/

	
	粉尘
	18⑵
	0.002005 
	-18.00 

	
	油烟
	/
	0.006
	/

	固废
	工业固废
	90⑶
	129.30 
	+39.30 

	
	生活垃圾
	12⑶
	31.5
	+19.50 


[bookmark: _Toc347361669]5.1.2 环境影响预测与评价
[bookmark: _Toc347361670]环境空气影响预测与评价
项目排放的废气最大落地浓度的占标率最大值为8.71%，远远低于标准要求。由此可以推测项目废气排放对厂界和周围环境保护目标的影响预测值均远远低于标准要求，项目废气无组织排放最大地面小时浓度贡献值和环境本底值的叠加值基本不超标，在厂界和保护目标处的叠加值也基本不超标，因此项目废气无组织排放的叠加影响不大，不影响项目周边环境空气质量维持现状。
[bookmark: _Toc347361671]水环境影响预测与评价
设备冷却废水循环使用不外排，模具冷却水用水地面冲洗；硫化罐蒸汽因携带有H2S和SO2以及其他恶臭性物质而呈异味，经夹管冷凝收集排入锅炉房地下设置的集水池，经中和过滤后回用于锅炉。扩建后项目废水执行《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632—2011）新建企业水污染物排放限值中的“间接排放限值标准”，纳管后排入岱山县高亭污水处理厂，经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）二级标准后排海，总废水量为1630.94t/a，其中CODCr0.489t/a、NH3-H0.038t/a，对环境影响不大。
[bookmark: _Toc347361672]固废影响预测与评价
拟建项目产生的废物均能落实相应去向，排放量为零，不会对区域环境产生不良影响。
[bookmark: _Toc347361673]声环境影响预测与评价
预测结果表明，本项目投产后，各厂界昼夜间噪声均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的3类标准要求，可见只要企业做好噪声防治措施，确保厂界噪声达标，本环评认为噪声对周围的影响非常有限。
[bookmark: _Toc347361674]5.1.3生态环境影响预测与评价
当项目位于原厂址厂界范围内，项目地块现状为空地，间或长有茅草。所在区块及附近区域无珍稀动植物，也无保护文物。
本项目所在区域无珍稀动植物，人为活动痕迹明显，沙砾与杂草共生。项目运营后，对区域生态环境基本不会产生污染影响。
项目的建设，未改变了土地利用的形式。项目所在地为工业用地，位于原厂址厂界范围内，间或长有茅草，为人工生态系统，因此项目的建设对生态环境基本不会产生大的影响。
[bookmark: _Toc46834798][bookmark: _Toc347361675]5.2 总量控制
项目通过清洁生产、全过程污染控制及落实“三废”治理措施，外排污染物实现达标排放。经过核算，扩建后项目列入总量控制指标的污染物排放为CODCr0.489t/a、NH3-N0.038t/a、SO23.3t/a、氮氧化物2.7t/a，因本项目为扩建项目，新增污染物总量COD0.16t/a、氮氧化物2.7t/a，由岱山县环保局调剂解决。
[bookmark: _Toc347361676][bookmark: _Toc46834799]5.3 污染防治对策
本项目污染防治对策汇总见表5.3-1。本项目总投资为2000万元，环保投资合计60万元(不包括环保设施年运行费用及环境管理费用)，环保投资占总投资的3.0%。
表5.3-1    环保措施分项汇总表
	分类
	措施名称
	主要内容

	管理
	实施清
洁生产
	详见环境影响报告书10.1节内容

	废气
	锅炉烟
气治理
	锅炉采用多管除尘旋风器，除尘塔进行除尘。

	
	配、投料及打磨粉尘
	废气经引风机引入收尘房，再经布袋除尘装置净化处理后通过不低于15m高排气筒高空排放

	
	炼胶烟气、硫化废气
	通风收集后进入UV+活性炭吸附装置，最后通过15m高排气筒排放。

	
	食堂油
烟废气
	经油烟净化处理设施处理后达标排放，排气筒位于食堂屋顶，拟定为高出屋顶1m。

	废水
	生活污水
	①清污分流，合理利用水资源。
②项目生活污水、地面清洁废水进入生活污水管道，汇合经隔油隔渣池处理的食堂含油污水经地下厌氧水解池（即国标化粪池）处理达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）浓度限值后，经开发区污水管网排入岱山县高亭污水处理厂后排海。
③设备冷却水循环使用不外排，模具冷却水。
④硫化罐蒸汽经夹管冷凝收集排入锅炉房地下设置的集水池，经过滤后回用于锅炉。
⑤项目应建设污水应急池，容积不低于20m3，以贮存事故条件下的外排废水。

	噪声
	①选用低噪型设备，减少夜间生产。
②高噪声捏炼机、成型机、打磨机等设备安装时应设置防震垫、防震沟以防振降音，同时设置消音器、隔声罩，锅炉风机进、出气管应设消声器；
③加强对生产设备日常维护和保养，保证设备在正常状态下运行，以减少机械设备运转不正常产生的噪声对周围环境的影响。
④厂界进行植树绿化，使噪声对大限度的自然衰减。
⑤加强车间工人劳动保护，在噪声环境下工作人员应佩戴护耳器，如耳塞、耳罩、防声盔等；另外应合理安排作息制度，尽量减少在噪声环境中暴露时间。

	固废
	有回收利用价值的一般工业固废
	外售给其他单位或交给供应商回收利用。

	
	无回收利用价值的一般工业废物
	交由环卫部门清运、处理。

	
	危险废物
	各自车间厂房内专用密闭容器暂存，定期交由有相应危废处理资质的单位处理处置。

	
	生活垃圾
	由城市环卫部门集中收集处理

	生态
	/
	搞好绿化，努力建成花园式厂房。


[bookmark: _Toc347361677][bookmark: _Toc46834800]5.4 建议
（1）建议在符合工艺要求的前提下，尽量使用低毒和无毒的原辅材料。
（2）建议在符合工艺要求的前提下，尽量选用对环境影响较小的橡胶助剂。
（3）健全环保管理机构，加强企业环境管理，配备人员，建立完善各项规章制度，制订环保管理制度和责任制。
（4）强化环境绿化，建设生态厂区。可在厂区及厂界种植能吸收恶臭的植物如夹竹桃等，既能美观，又能吸收微量废气，起双重功效。
[bookmark: _Toc46834801][bookmark: _Toc347361678]5.5 环评总结论
舟山市大众胶带有限公司扩建项目原址位于浙江省岱山经济开发区，现于原厂址内新建生产车间、6条胶带生产线及相关配套设备，拟扩建工程建筑面积约2450m2，与现有工程形成年生产各类汽车同步带300万条规模。
该项目具有较好的社会效益和经济效益，其建设符合国家和地方产业政策；选址符合城市总体规划和生态功能区规划；该项目生产工艺和生产设备的选择均具有较高的清洁生产水平；虽然生产过程中有三废的排放，但治理后均能达标排放，符合达标排放原则；本项目不新增总量指标，达到“增产不增污”的目的，符合总量控制原则；企业在项目上马后，认真落实“三同时”及本报告所提出的各项环保措施，实行总量控制，降低污染物对周围环境的影响，其周围环境质量能维持现有水平，符合维持环境质量原则；项目的建设也得到周边团体及个人的支持。项目的建设，对构建和谐社会、促进经济发展也具有积极意义。
综上所述，本项目在运营过程中加强环境质量管理，认真落实环境保护措施，采取相应的污染防治措施，使废水、废气、噪声达标排放，固废进行有效的处理，则本项目的建设从环境保护角度出发是可行的。
[bookmark: _Toc46834802]5.6审批部门审批决定
岱山县环境保护局文件
岱环建审〔2013〕55号
关于舟山市大众胶带有限公司扩建项目环境影响报告书的审查批复
舟山市大众胶带有限公司：
你单位关于要求环境影响报告书审批的申请报告和法人承诺书、浙江博华环境技术工程有限公司编制的《舟山市大众胶带有限公司扩建项目环境影响报告书》、专家评审意见及有关附件收悉。经研究，现批复如下：
一、根据环境影响报告书结论和各有关方面意见，按照环境影响报告书所列建设项目的性质、规模、地点、生产工艺、环保对策措施及要求，我局原则同意项目实施。本项目位于浙江省岱山经济开发区13-1-0-2117地块，总投资2000万元，新建3#和4#两个生产车间，建筑面积2450平方米，新增部分生产设备及相关配套设施，项目扩建后形成年产各类汽车同步带300万条规模的生产能力。如项目性质、规模、她点、污染防治措施和总平面布局有重大变动，或项目自批准之日起满5年后方开工建设的，则须按程序重新报批。
二、项目必须采用先进的生产工艺、技术和设备，提高自动化控制水平。实施清洁生产和节能措施，加强生产管理，减少污染物的产生和排放物。同时要按照污染物达标排放和总量控制要求，认真落实环评报告书提出的各项污染防治措施，重点做好以下工作：
1、落实水污染防治。实施“清污分流、雨污分流”；设备冷却水循环使用不外排；硫化蒸汽冷凝水经冷凝收集再经过滤处理后回用于锅炉；食堂废水经隔油隔渣池处理后与生活污水汇合后经化粪池等预处理后，纳入开发区污水管网经岱山县高亭城区污水处理厂处理后排入附近海域，废水排放执行《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)新建企业水污染物间接排放限值；规范设置排污口。
2、落实大气污染防治。项目配、投料废气和炼胶废气。打磨废气经收集除尘后高空排放，硫化废气设置可移动侧吸一罩，经收集处理后高空排放、锅炉燃料要求选用低硫煤，经多管除尘器和脱硫设施处理后高空排放，食堂油烟废气通过国家检测合格的油烟净化器净化后排放，规范设置排气筒；炼胶、硫化等工艺废气排放执行《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）新建企业大气污染物排放限值，磨带废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源大气污染物二级排放限值，恶臭污染物无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准，锅炉烟气排放执行《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2001) 中二类区Ⅱ时段标准，食堂油烟废气排放执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）。减少无组织排放，落实环评提出的50米卫生防护距离的设置要求，建设单位应加强与当地管理部门沟通，对项目周边用地进行严格控制，不得在卫生防护距离内新建敏感保护目标。
3、落实噪声污染防治。采取优化厂区平面布局、选用低噪声设备、合理安排高噪作业时间等有效措施，加强对高噪声源治理，减轻对周边环境的影响。厂界噪声排放《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准（昼间65分贝、夜间55分贝)。
4、落实固废污染防治。按照“资源化、减量化、无害化”的固废处置原则，各类固体废弃物应按规范要求分类收集、堆放、分质处置，提高综合利用率。危险废物必须严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（18597-2001）进行收集、贮存，厂区内设暂存场所，并设置危险废物识别标志，做好防雨、防渗、防漏等工作，委托有资质单位处置；一般固废的暂存场所，必须符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）的要求，处置过程应按国家有关固废处置的技术规定执行；生活垃圾定点存放，由环卫部门统一收集清运无害化处理。
5、做好风险事故防范工作。加强日常管理，制定突发环境事件应急预案，配置风险防范设施设备，建立相应的规章制度，定期组织开展事故风险应急演练，落实风险防范措施，并报我局备案，确保周边环境安全。
6、加强项目施工期的环境管理。按照坏境影响报告书要求，认真落实施工期各项污染防治措施，防止噪声、粉尘有害气体、废水和固体废物等环境污染物对周围环境产生污染或明显影响。施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011）。
三、严格落实污染物排放总量控制措施。企业严格按照核定的总量排污。
四、建设项目必须严格执行“三同时”制度。在项目设计、建设和实施中认真落实以上意见和环评报告书中的污染防治措施，严格执行“需要配套建设的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用”的“三同时”制度。项目竣工后，须向我局书面提交试运行申请，经审核同意后方可进行试运行；试运行期满前，须按规定向我局申请建设项目环保设施竣工验收，验收合格后方可正式投入使用。
2013年8月26日

[bookmark: _Toc46834803]六、验收执行标准
受舟山市大众胶带有限公司委托，浙江科鉴检测校准有限公司于2020年11月10日、11月11日对舟山市大众胶带有限公司扩建项目进行环境保护设施竣工验收监测（固废）。
固体废物处置依据《国家危险废物名录》和《危险废物鉴别标准》(GB 5085.1～5085.7-2007)，来鉴别一般工业废物和危险废物；根据固废的类别分别执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)、《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)。










































[bookmark: _Toc46834804]七、验收监测内容（监测方案）
受建设单位委托，浙江科鉴检测校准有限公司与舟山市大众胶带有限公司共同制定了本项目竣工环境保护验收监测方案（固废），于2020年11月10日、11月11日对本项目进行验收。验收期间生产工况详见“表9.1-1验收监测日工况。”

[bookmark: _Toc46834805]八、质量保证及质量控制
[bookmark: _Toc46834806]8.1固体废物监测分析过程中的质量保证和质量控制
本项目环评及环评批复中无需对固体废物进行监测分析，故此次验收监测报告中不涉及固体废物监测分析过程中的质量保证和质量控制。






	


[bookmark: _Toc46834807]九、验收监测结果
[bookmark: _Toc46834808]9.1验收监测期间生产工况
根据本项目的试运行情况，浙江科鉴检测校准有限公司分别于2020年11月10日、11月11日对本项目进行验收。
表9.1-1验收监测日工况
	企业名称
	监测日期
	实际负荷（万条/d）
	设计负荷（万条/d）
	符合率（%）

	舟山市大众胶带有限公司
	2020.11.10
	0.84
	1
	84

	
	2020.11.11
	0.76
	
	76


该项目在验收监测期间，主体工程工况稳定、环境保护设施运行正常，满足《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（生态环境部公告2018年第9号文，2018年5月15日）中有关规定要求。
[bookmark: _Toc46834809]9.2监测期间气象参数
监测期间气象参数见下表9.2-1
表9.2-1气象监测数据统计表
	监测日期
	气温（℃）
	气压kPa
	风速（m/s）
	风向

	2020.11.10
	19.7
	101.0
	1.9
	东北

	2020.11.11
	20.7
	100.7
	1.8
	东北




















[bookmark: _GoBack]
[bookmark: _Toc46834810]十、验收监测结论及建议
[bookmark: _Toc46834811]10.1环境保设施调试效果及处理效果
本项目落实50米卫生防护距离的设置要求，建设单位加强与当地管理部门的沟通，对项目周边用地进行严格控制，没有在卫生防护距离内新建敏感保护目标。
[bookmark: _Toc46834812][bookmark: _Toc41051191]10.2验收监测结论
舟山市大众胶带有限公司扩建项目较好地落实了环境影响评价制度、建设项目“三同时”制度，建立了相应的环保管理制度，环评报告及环评批复意见基本落实，环境保护手续齐全，固废排放基本符合国家标准要求。验收工作组通过了该项目环境设备（固废）竣工验收。
[bookmark: _Toc46834813]10.3建议
（1）及时清扫车间地面尘，及时清运厂内固废，防止二次污染。
（2）加强全厂职工的安全生产和环境保护知识的教育。配备必要的环境管理专职人员，落实、检查环保设施的运行状况，配合当地环保部门做好本厂的环境管理、验收、监督和检查工作。
（3）建立本项目竣工环保验收档案，完善环保管理队伍及管理制度建设，加强生产设备和环保设备的运行维护工作，规范落实环保设施运行维护台帐，充分落实环保管理工作；规范相关标志标牌建设。



[bookmark: _Hlk498866991]建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表
填表单位（盖章）：                                             填表人（签字）：                               项目经办人（签字）：        
	建 设 项 目
	项目名称
	舟山市大众胶带有限公司扩建项目
	建设地点
	浙江省岱山经济开发区13-1-0-2117地块

	
	行业类别
	C2920橡胶板、管、带的制造
	建设性质
	□ 新 建                  改  扩 建               □ 技 术 改 造

	
	设计生产能力
	年生产各类汽车同步带300万条规模
	建设项目开工日期
	2013年6月
	实际生产能力
	年生产各类汽车同步带300万条规模
	投入试运行日期
	2015年6月

	
	投资总概算（万元）
	2000
	环保投资总概算（万元）
	60
	所占比例（%）
	3.0

	
	环评审批部门
	岱山县环境保护局
	批准文号
	岱环建审[2013]55号
	批准时间
	2013年8月26日

	
	初步设计审批部门
	/
	批准文号
	/
	批准时间
	/

	
	环保验收审批部门
	/
	批准文号
	/
	批准时间
	/

	
	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工单位
	/
	环保设施监测单位
	浙江科鉴检测校准有限公司

	
	实际总投资（万元）
	2000
	实际环保投资（万元）
	72.5
	所占比例（%）
	3.62

	
	废水治理（万元）
	1
	废气治理（万元）
	68
	噪声治理（万元）
	0.5
	固废治理（万元）
	3
	绿化及生态（万元）
	0.5
	其它（万元）
	/

	
	新增废水处理设施能力
	
	新增废气处理设施能力
	
	年平均工作时
	1800

	建设单位
	舟山市大众胶带有限公司
	邮政编码
	310012
	联系电话
	0571-28005986
	环评单位
	浙江博华环境技术工程有限公司

	污染物排放达标与总量控制（工业建设项目详填
）
	污染物
	原有排
放量
(1) 
	本期工程实际排
放浓度
(2)
	本期工程允许排
放浓度
(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排
放量(6)
	本期工程核定排
放总量
(7)
	本期工程“以新带老”削减量
(8)
	全厂实际排放总量
(9)
	全厂核定排放总量
(10)
	区域平衡替代削减量
(11)
	排放增减量
(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	化学需氧量
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氨      氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	二氧化硫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	烟    尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氯化氢
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氮氧化物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	工业固体废物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其它特征
污染物
	/
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	/
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	/
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	/
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少
                 2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）
3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年； 水污染物排放浓度——毫克/升；
大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年
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附件一、岱山县环境保护局《关于舟山市大众胶带有限公司扩建项目环境影响报告书的审查批复》岱环建审〔2013〕55号
[image: C:\Users\Administrator\AppData\Local\Temp\Rar$DIa0.414\批复1.JPG][image: C:\Users\Administrator\AppData\Local\Temp\Rar$DIa0.428\批复2.JPG][image: C:\Users\Administrator\AppData\Local\Temp\Rar$DIa0.469\批复3.JPG][image: C:\Users\Administrator\AppData\Local\Temp\Rar$DIa0.593\批复4.JPG]







附件二、工业危险废弃物委托收集处置合同
[image: \\董锹燕\环境卫生待改新\A2报告\环境报告\2019竣工验收报告\020舟山大众\危险废物协议.jpg]

[image: \\董锹燕\环境卫生待改新\A2报告\环境报告\2019竣工验收报告\020舟山大众\废物协议.jpg][image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\3e6967ca4e1507bef4a560c34eae76c.jpg][image: \\董锹燕\环境卫生待改新\A2报告\环境报告\2019竣工验收报告\020舟山大众\fddbc1a347c6415d2bd8db307598cbe.jpg][image: \\董锹燕\环境卫生待改新\A2报告\环境报告\2019竣工验收报告\020舟山大众\14fb35a92f8e8f1cc6ff3ddccdc29a5.jpg][image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\339b6af4aa9bdbba8e953daf8ec1c01.jpg][image: \\董锹燕\环境卫生待改新\A2报告\环境报告\2019竣工验收报告\020舟山大众\a7a3fd6f7dabc04a92d24b74baaee8f.jpg][image: \\董锹燕\环境卫生待改新\A2报告\环境报告\2019竣工验收报告\020舟山大众\95fe8fd0e534bdb22676b5527db3592.jpg][image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\28fc35cf23d2ab3f84ca03bc255bc62.jpg]
危废转移联单：
该项目危险废物仓库目前贮存废活性炭70kg，贮存时间未超过1年，
暂未转移。建议如果贮存时间超过1年，工厂需向当地主管部门审
请危废延长贮存审批单。



附件四、炉渣处置协议书
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\e751e225ae591413ad44f5873898ad9.jpg]
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照片1：危险废物仓库
	[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\e23e238a822106fce6cdf87c7b1a88a.jpg]
照片2：炉渣堆放区

	[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\aa9a37e30f5a445c3f52d53909ba290.jpg]
照片3：一般固体废物堆场
	[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\d1f620700c017f1ab4a33a5ed855262.jpg]
照片4：油桶堆放区 

	[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\24e36b94cbfe8557a1d1df1eedb05a0.jpg]
照片5：活性炭堆放区
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